

SPRAWOZDANIE PREZESA STOWARZYSZENIA POLSKO-KANADYJSKIEGO (PCA)

ZA ROK 2013.

Rok 2013 był pierwszym, pełnym rokiem działalności nowego zarządu PCA po wyborach 30 września 2012. Chcę raz jeszcze podziękować wyborcom Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego za okazane zaufanie. Staram się nie zawieść tego zaufania.

Dziękuję bardzo całemu zarządowi za współpracę w 2013 roku, energię, zapał i odwagę zmierzenia się z często niełatwą rzeczywistością naszej działalności.

Pierwsze miesiące 2013 roku upłynęły na zmaganiu się z brakiem kluczowej dokumentacji Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego, która nie została przekazana przez niektórych byłych członków byłego zarządu i Komisji Rewizyjnej. Brak tej dokumentacji utrudniał i komplikował działalność PCA, ale - dzięki intensywnej pracy zarządu - nie doprowadził do poważniejszych skutków. Dopiero na skutek kosztownej interwencji prawnika w marcu i kwietniu 2013, dokumenty zostały zwrócone.

W roku 2013 odbyło się 7 zebrań miesięcznych PCA, w tym jedno Walne Sprawozdawcze oraz 13 zebrań zarządu Stowarzyszenia.

W 2013 r. kontynuowaliśmy partnerskie, życzliwe – wręcz przyjacielskie, relacje ze współwłaścicielem Domu Polskiego, Stowarzyszeniem Polskich Kombatantów, koło #18.

Śmiem twierdzić, że najważniejszym wydarzeniem 2013 dla PCA, SPK#18 i Polonii w Calgary było rozpoczęcie budowy Sali Kombatanta jako integralnej nowej części Domu Polskiego. Symboliczne 'wbicie pierwszej łopaty' miało miejsce w środę, 7 sierpnia 2013 przy udziale przedstawicieli władz federalnych, prowincjonalnych i municypalnych. Zaraz potem z impetem ruszyły prace budowlane. Wcześniej liczne spotkania w ramach tzw. Komitetu Budowlanego zmierzały do sfinalizowania jak najlepszego projektu, który uwzględniał nasze możliwości finansowe i potrzeby lokalowe. Dziś, gdy praktycznie budynek jest skończony, z dumą patrzą na ten sfinalizowany projekt, który mieliśmy odwagę rozpocząć i po niezliczonych godzinach spotkań, dyskusji, sporów, negocjacji – i niebawem zakończyć. Wiele spraw podjętych i przeprowadzonych przez PCA w 2013 i 2014 roku, po pewnym czasie przejdzie w zapomnienie. Ale rozbudowany Dom Polski, nowa Sala Kombatanta zostanie z nami na długo jako owoc zgody, współpracy, życzliwości i dobrej woli ze strony dwóch organizacji: PCA i SPK#18.

Statut: w pierwszych miesiącach 2013 zarząd prowadził prace nad wypracowaniem projektu nowego statutu. Jako punkt wyjścia został wzięty pod uwagę projekt wcześniej opracowany przez poprzednie komisje statutowe. Prace nad nowym statutem Stowarzyszenia były koordynowane w ramach zarządu przez P.Wieleżyńskiego, L.Oleszczuka, przy udziale dr M.

Broniewskiego. Włożyli oni w ten proces dużo czasu i energii. Dziękujemy im za to. W czerwcu projekt w ramach prac zarządu został zakończony. 15 lipca odbyło się spotkanie z przedstawicielem rządu Alberta w sprawie projektu statutu. Po tym spotkaniu, projekt został sfinalizowany i przestawiony do konsultacji wśród członków PCA – na stronie PCA. Kopia wysyłana tylko ‘na życzenie’. Termin nadsyłania sugestii zmian i propozycji został przedłużony do 31.10. 2013. Dziś, na tym zebraniu będzie szansa na sfinalizowanie prac na nowym statutem.

Rok 2013 był rokiem kompleksowej, chyba pierwszej o takiej skali zewnętrznej kontroli finansowej Domu Polskiego za lata 2010-2011-2012. Miało to związek z kontrolą Domu Polskiego i PCA przez kanadyjski Urząd Skarbowy w 2011 i 2012 (CRA), ale również gołosłownymi zarzutami o ‘superacie’ czy nieprawidłowościach w finansach DP. Ogromna tu rola Skarbnik, Hanny Broniewskiej, która z sukcesem pracowała nad kontaktem z biurem finansowo-prawnym, aby ten podjął się przeprowadzenia kontroli. Kontrola została określona i rozpoczęta w 2013. Jej zakończenie nastąpiło na początku 2014, co pokazuje skalę projektu.

Ta kontrola była ważnym elementem w szerokim projekcie wyjaśniania i stabilizowania spraw urzędowych i finansowych PCA wobec instytucji rządowych municypalnych, prowincjonalnych i federalnych, czyli wobec miasta Calgary, prowncji Alberta i rządu Kanady. Na czas została dokonana rejestracja PCA w ‘Alberta Society’ oraz złożona aplikacja o zwolnienie Domu Polskiego z podatku od nieruchomości.

Przez cały rok 2013 uczestniczyliśmy w pracach Zarządu Domu Polskiego (tzw. CBD). Wydaje się, że najważniejszym dokonaniem CBD, oprócz stałej troski o codzienne sprawy Domu Polskiego, było podpisanie kontraktu z kierownikiem Domu Polskiego (po wielu latach braku takiego kontraktu) oraz decyzja o zatrudnieniu asystentki kierownika DP.

7 października 2013 tygodnik Maclean’s opublikował mój list, prezesa PCA wysłany w celu obrony dobrego imienia Polski. List był odpowiedzią na oszczerczy artykuł o Polsce. Jeśli się nie mylę w ten sposób po raz pierwszy w swej historii nasze Stowarzyszenia zaistniało w prasie w skali ogólnokanadyjskiej;

Wolontariusze PCA pomagali w wyborach municypalnych, w biurze wyborczym radnego Rady Miasta Calgary, Andre Chabot. Po wyborach PCA wysłała listy gratulacyjne do burmistrza Naheed’a Nenshi i Andre Chabot.

Jako Prezes PCA, kontynowałem w zarządzie Stowarzyszenia odpowiedzialność za konkretne zadania, projekty, inicjatywy. Przykładem kolegalności prac zarządu pozostaje tzw. ‘stół prezydialny’ na zebraniach miesięcznych.

Okrzepła aktywność strony internetowej Stowarzyszenia. Odpowiedzialnym jest Andrzej Walny, któremu dziękuję za dbałość o witrynę internetową PCA. Zachęcamy do szerokiego korzystania

z naszej witryny, która podaje bieżące informacje związane z życiem Stowarzyszenia, służąc członkom PCA i Polonii.

W 2013 zostały uporządkowane sprawy członkowskie PCA. Za te sprawy odpowiedzialnym pozostaje członek zarządu Roman Pietrzak, który znakomicie prowadzi kwestie przynależności do PCA. Dziękujemy, Romanie.

W lipcu 2013 r. sekretarz PCA, Barbara Wądołna zrezygnowała z funkcji w zarządzie ze względu na sprawy zdrowotne. Na Walnym Zebraniu Sprawozdawczym w listopadzie 2013 nowym członkiem zarządu została wybrana p.Agata Nowinka. Natomiast w listopadzie 2013 z członkostwa w zarządzie zrezygnował II vice-prezes Piotr Wieleżyński.

8 czerwca uczestniczyłem w uroczystym zakończeniu roku szkolnego klas maturalnych. Po raz pierwszy PCA przeznaczył stypendium - nagrodę dla wyróżniającego się maturzysty w kwocie \$500. Zamierzamy kontynuować tę formę wspierania szkoły polskiej.

W związku z katastrofalną powodzią, która pod koniec czerwca'13 nawiedziła Calgary, zarząd PCA wystąpił z popowodziową inicjatywą: dwie dotacje dla 'Calgary Foundation' (\$3000) i 'Calgary Drop-Inn Centre' (\$2000) plus propozycja dotacji dla Polaków w Calgary, którzy złożyli podanie o pomoc (statut, roz.1, art.3, 3.5-zatwierdzenie przez członków propozycji pomocy popowodziowej. Z tej pomocy skorzystały dwie osoby, Łukasz Wolański: dotacja \$1,000.00; Jan Zając: \$1,500.00;

W październiku 2013 uczestniczyłem, wraz z Antonim Muszyńskim, jako delegat PCA w Walnym Sprawozdawczym Zebraniu KPK w Toronto.

Jesienią 2012 Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie objęło patronat nad obchodami 65-lecia założenia Klubu Sportowego 'Białe Orły'. Ten jubileusz świętowany był na przełomie sierpnia i września 2013. To był duży sukces wykraczający poza nasze środowisko, promujący Polonię i PCA wśród Calgaryjczyków. W ramach prac nad jubileuszem ściśle współpracowałem z Franciszkiem Wójcikiem, członkiem naszego zarządu i prezesem klubu 'Białe Orły'. Gratulacje dla Franciszka Wójcika za sprawne przeprowadzenie tego jubileuszu !

W kwietniu Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie zakończyło pierwszą edycję konkursu fotograficznego z nagrodami pt.: „Moja Polska”. Przyznano jedno wyróżnienie i jeden dyplom uznania.

Nasze Stowarzyszenie poparło nową inicjatywę młodzieży polonijnej: Youth Polish Canadian Professionals Association of Calgary oraz kolejną edycję sympozjum 'Polska w Górach Skalistych' już w nowej formie jako inicjatywę młodzieży, absolwentów poprzednich edycji 'PwGS'. Jest to nowe otwarcie dla projektu, PCA go wspiera, ale nie jest 'kołem napędowym'.

W listopadzie 2013 Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie po raz drugi objęło honorowy patronat nad Festiwalem filmów Europejskich, gdzie były pokazywane polskie filmy.

W lipcu 2013 Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie było jednym z ważnych sponsorów międzynarodowych warsztatów muzycznych na Mount Royal University w Calgary, w których wzięło udział 17 młodych muzyków z Polski. Wielokrotnie nasze Stowarzyszenie było zauważane i wymieniane przez organizatorów i artystów.

W 2013 kontynuowaliśmy wspieranie dotacjami inne organizacje i inicjatywy naszego środowiska zarówno polonijnego i szerzej - calgaryjskiego. Widzę Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie jako część tej wielonarodowościowej mozaiki etnicznej, która ubogaca Kanadę i kanadyjskie społeczeństwo. W tej mierze swraca uwagę bezpłatne udostępnienie Głównej Sali Domu Polskiego na koncert charytatywny filipińskiej grupy etnicznej, zorganizowany w celu zebrania funduszy na pomoc ofiarom tragicznego huraganu w ich ojczyźnie.

Wspomagaliśmy dotacjami polską parafię pod wezwaniem Matki Bożej Królowej Pokoju oraz dzieła i aktywności z nią związane. W 2013 przekazaliśmy na różne projekty parafialne \$4,400 plus wsparliśmy ministrantów (\$1,000), chórek Laetare (\$2,000) oraz Koło Rycerzy Niepokalanej w zbiorce na pomoc Rodakom na Kresach (\$1,000). Przekazaliśmy również pomoc \$1,000 dla Koła Przyjaciół KUL w Calgary jako wyraz poparcia tej zasłużonej uczelni.

W 2013 Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie sponsorowało następujące wydarzenia, pokrywając /finansując samodzielnie lub wspólnie z SPK#18 opłatę za wynajęcie pomieszczeń Domu Polskiego, pomagając w ten sposób organizatorom: polonijny koncert charytatywny 20.10 (dotacja i sponsorstwo), premiery teatralne AEPA oraz teatru 'Zielony Dzwon', dziecięcy chór z Hamilton, ON 'Stokrotki', koncert jazzowy Zb.Namysłowskiego 24.03., koncert i pobyt Zespołu Pieśni i Tańca 'Jedliniak' z Wrocławia. Jako prezes Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego, byłem obecny, reprezentując Stowarzyszenie na wielu polonijnych uroczystościach z okazji rocznic, świąt państwowych, i religijnych, takich jak rocznicowe Msze Święte w naszym kościele, akademie środowiskowe, opłatek Klubu Polskich Seniorów, Wigilia Parafialna. Wspomnę o zorganizowaniu przez PCA (wspólnie ze Szkołą Polską) w niedzielę 5 maja akademii z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-Maja.

Rok 2013 przyniósł rozwinięcie przedsięwzięć, które służyły wprowadzeniu Stowarzyszenia na nowe tory, mając nadzieję i przekonanie, że rozpoczęte działania będą dobrze służyć organizacji i Polonii w Calgary.

Dziękuję za uwagę.

Marek Domaradzki, Prezes Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego w Calgary